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CEKOSLūvnnlJOS VADAI ĮSTRIGO MASKVOJ
RUMUNIJA SEKANTI SSSR AUKA?

Sovietai traukia kariuomenę į Rumunijos pasienius, 
rumunai mobilizuoja jėgas rusus pasitikti ginklais

BUCHARESTAS. — Penktadienį, rugpiūčio 23 d., Rumunija 
šventė 24 metų sukaktį išsivadavimo iš nacių okupacijos ir tuo 
pačiu metu mibilizavo savo jėgas gintis nuo sovietų invazijos. 
Parado metu sostinėje pirmą kartą pasirodė 5,000 narių Gink
luotos Patriotų Gvardijos, kuri susiorganizavo prezidentui Nicolae 
Ceaucescu pašaukus praeitą trečiadienį. Visi ženklai rodo, kad 
sovietams okupavus čekčoslovakiją, Rumunija ir Jugoslavija pra
dėjo daliną mobilizaciją.

KREMLIUS KALTINA ČEKUS IŠDAVIMU
Čekę užs. reikalę ministeris Jungtinėse Tautose 
apkaltino Raudonąjį bloką sutarčię sulaužymu

MASKVA. — Čekoslovakijos prezidento Svobodos įskrendant 
į Maskvą būtinai sekantį vakarą grįžti, neišsipildė. Aiškinama, 
kad kritiškoms deryboms su Kremliaus bosais įstrigus, delegacija 
turėjo grįžimą atidėti ir derybos tęsiamos jau trečią dieną. Tass 
skelbia, kad pasitarimai vyksta “atviroje ir draugiškoje atmosfe
roje”, bet dar nemaža klausimų lieka aptarti.

Tokios gvardijos organizavi
mas parodo, kad dabartinis Ru
munijos komunistų režimas jau
čiasi ganėtinai tvirtas organi
zuoti iš darbininkų, valstiečių 
ir intelektualų masinę liaudies 
miliciją.

Gvardija organizuojama tiks
lu perspėti rusus, kad Rumunija 
nebus užklupta kaip Čekoslova
kija, o pasipriešins invazijai vi
somis karinėmis pajėgomis.

“Esame ramūs ir viskam 
pasiruošę”

Iš visos eilės Europos sostinių 
ateina žinios, kad sovietai pra
dėjo grėsmingą spaudimą į Ru
muniją. Pirmasis tas žinias pa
tvirtino Vakarų Vokietijos užs. 
reikalų ministeris Willy Brandt 
Bonoje, dalyvaudamas Rumuni
jos ambasados priėmime, kurį 
sovietų ambasadorius Semion 
Carapkinas boikotavo. Rumuni
jos ambasadorius Constantin 
Oancea pasakė: “Mes esame ap
siginklavę ir pasiruošę. Mes esa
me ramūs ir viskam pasiruošę”. 
Šveicarijos štabo viršininkas 
Paul Gygli pasakė, kad Rumu
nija “ruošiasi visuotinei mo
bilizacijai”. Kiti panašūs pra
nešimai apie padidėjusį sovie
tų spaudimą į Rumuniją gauti 
iš Kopenhagos, kur Danijos ap
saugos ministeris pareiškė, kad 
padėtis yra įtempta ir aliarmuo
janti.

Raudonoji armija traukia į 
Rumunijos pasienius

Vakarų stebėtojai praneša iš 
Belgrado, Jugoslavijos, kad di
deli kariuomenės ir karo pabūk
lų transportai pastebėti trau
kiant į Rumunijos pasienį. Bul
garų kariuomenės daliniai trau
kia į Rumunijos pietinį pasienį, 
o rusų karinės jėgos yra sukon
centruotos į pietus nuo Lvovo, 
arčiau Rumunijos šiaurinio pa
sienio. “Jei padėtis Čekoslovaki
joje ir Rytų Europoje dar la
biau pablogės, Rumunijai yra 
aiškus pavojus greičiausioj atei
ty susilaukti sovietų invazijos”, 
pasakė Gygli Šveicarijos parla
mento komisijai.

Rumunijos ambasadorius 
pas Chen Yi

Rumunijos žinių agentūra 
Agerpress praneša, kad Rumu
nijos ambasadorius Pekine lan
kėsi pas vicepremjerą Chen Yi, 
su kuriuo turėjo “draugišką, pa
sikalbėjimą” neskelbiamu reika
lu. Ambasadoriaus vizitas se
kė tuojau po to, kai raudonosios 
Kinijos premjeras Chou En-lai 
pareiškė, kad sovietų invazija į 
Čekoslovakiją “reiškia svetimos 
intervencijos ir agresijos pavo
jų”.

PHILADELPHIA. — Genero
las William Westmoreland, bu
vęs karo vadas Vietname, da
bar JAV armijos štabo viršinin
kas, pareiškė, kad Demokratų 
partijos konvencijos metu jis 
numato pasmarkėjusią šiaurės 
Vietnamo ofenzyvą prieš Pietų 
Vietnamą.

1$ VISO PASAULIO
HAMPDEN, Mass. — Šio mie

stelio tarybai nutarus sunaikinti 
palaidų šunų perviršį, policija iš 
795 šunų surinko 400, neturin
čius “dokumentų”. Pagal po
tvarkį, tie šunys turi būti su
naikinti 10 dienų bėgyje. Poli
cijos viršininkas William Joy 
lauksiąs ligi paskutinės dienos, 
tikėdamasi įtikinti miestelio 
valdžią, kad šunims mirties 
sprendimą atšauktų.

PITTSBURGH. — 25 negrai, 
apsirengę afrikoniškais spalvo
tais marškiniais, miesto valdy
boje sumušė policijos superin
tendento padėjėją John Kelly, 
kaltindami, kad jis liepęs polici
jai šauti į riaušininkus praeitą 
antradienio naktį. Negrai Kel
ly puolė, kai šis jų kaltinimą 
pavadino melu. Tai įvyko per 
mitingą, sušauktą pasitarti su 
negrų vadais, kaip suvaldyti plė
šikavimus, padegiojimus ir ak
menų į automcbilius bei autobu
sus mėtymą, vykstančius Pitts- 
burghe per pora paskutinių sa
vaičių.

CHICAGO. — Dėl karščių di
delė dalis vandens hidrantų 
miesto gatvėse yra atsukami, 
kad vaikų būriai galėtų atsi
gaivinti ir vandeniu pažeisti. Dėl 
tos priežasties vandens suvarto
jimas nepaprastai yra padidėjęs. 
Praeitą trečiadienį per 24 va
landas iš ežero buvo išpumpuo
ta 1,630,670,000 galionų Van
dens, bet dar didesnio rekordo 
pasiekta liepos 16 dieną, kurią 
buvo išpumpuota 1,662,000,000 
galionai.

PARYŽIUS. — čekoslovakų 
ambasadorius Belgijai Vilem 
Pithart, kurs sovietų invazijos 
metu atostogavo savo gimtinėje 
Čekoslovakijoje, galėjo sugrįžti 
į savo postą tik dėl to, kad jo 
automobilis turėjo belgiškas nu
merio lenteles. Apie 300 sovie
tų tankų užstojo pravažiavimą, 
bet dėl svetimos valstybės au
tomobilio jam buvo leista pra
važiuoti. Ambasadoriaus žmo
na iš išgąsčio gavo lengvą šir
dies smūgį ir pasiliko.

Brežnevo darbas
PR AG A, Čekoslovakija. — 

Vienų čekų pogrindinio radijo 
siųstuvo pranešimu, čekoslova
kų kompartijos vadas Aleksan
dras Dubček paskutiniame komi
teto posėdyje, vykusiame sovie
tų tankams mieste bildant, aša
rodamas pareiškė: “Visą savo 
amžių pragyvenau kaip Sovietų 
Sąjungos draugas ir drauge su 
rusais dirbdamas”.

Dubčekas gavęs iš sovietų ko
munistų boso Leonido Brežnevo 
laišką, kuriame šis Dubčeką pa
vadinęs “išdaviku” ir apkalti
nęs Bratislavos ir Ciemos susi
tarimų sulaužymu.

Keli pogrindiniai čekų radijo 
pranešimai skelbia, kad Dubče
kas, kurį sovietai suareštavę 
kažkur išsivežė, jau nebėra gy
vas.

Viceprezidentas Hubert H. Humphrey ir jo žmona Muriel džiaugiasi trim savo anūkais. Aplin
kui stovi viceprezidento vaikai ir jy žmonos.

ORGANIZUOJA POLITINE PARTIJĄ
Meksikos studentę ir jaunę profesionalę sąjūdis

MEKSIKOS MIESTAS. — Studentai ir jaunų profesionalų 
grupės išleido atsišaukimą ryšium su naujos politinės partijos 
organizavimu. Atsišaukime išdėstoma, kodėl tokia partija yra 
reikalinga. Būriai studentų ir profesionalų jau sudarė savo 
rūšies veikimo brigadas, kurių pareiga bus aplankyti dirbtuves 
ir darbininkų gyvenamus kvartalus, aiškinant kitą penktadienį 
rengiamos demonstracijos tikslą.

(Prieš tris savaites Meksikos 
Mieste buvo surengta milžiniš
ka protesto demonstracija, ku
rioje dalyvavo tūkstančiai jau
nuolių, daugiausia studentai ir 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai. 
Kai pinna demonstracija buvo 
išvaikyta, tai kitą dieną buvo 
surengta nauja, dar didesnė de
monstracija. Ji susilaukė irgi 
tokio pat likimo: policijos ir ka
riuomenės buvo išvaikyta, o jos 
vadai areštuoti.

Tai dar labiau sukiršino jau
nuolius, kurie kaltina valdžią 
vartojimu brutališkumo ir lau
žymu konstitucijos garantuoja
mų teisių. Susidariusi studen
tų ir jaunuolių sąjūdžio1 vado
vybė iššaukė senatorius deba
tams. Tokį pat iššaukimą pa
darė ir prezidentui Gustavo Diaz 
Ordaz.

Kai tie tokiuose debatuose 
atsisakė dalyvauti, tai jaunuolių 
vadovybė paskelbė laikraščiuo
se apmokamą skelbimą, kvies
dama visuomenę organizuoti 
naują politinę partiją. Atsišau
kime nurodoma, kad dabartinė 
Revoliucinė partija visiškai pa
neigė tuos principus, kuriais bu
vo pagrįsta 1910 m. revoliucija. 
Esą, toji partija nebesiskaito su 
žmonių valia ir įvedė diktatūri
nę tvarką. Todėl, esą, ir susida
rė būtinas reikalas steigti nau
ją politinę partiją, kuri rūpin
tųsi krašto ekonominiais, sociali-, 
niais ir švietimo reikalais. Nau
josios (jaunimo) steigiamasis 
susirinkimas numatomas laiky
ti rugsėjo 26-28 dienomis.

Dabargi dedamos visos pas
tangos, kad kitą penktadienį or
ganizuojama demonstracija kaip 
galima geriau pasisektų. Orga
nizatoriai tikisi, kad demonstra
cijoje dalyvaus per 100,000 žmo
nių.

CHICAGO. — Vėl prasidėjo 
nelegalus autobusų vairininkų 
streikas. Streikuoja beveik iš
imtinai negrai vairininkai, ku
rie reikalauja didesnės repre
zentacijos unijos vadovybėje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — Buvu- 
šio prezidento Eisenhowerio pa
dėtis tebėra labai kritiška.

CHICAGO. — šiandien Amfi
teatre prasidėjo Demokratų par
tijos nacionalinė konvencija, ku
rios svarbiausias tikslas bus pri
imti partijos rinkiminę platfor
mą ir nominuoti kandidatą pre
zidento postui. Kadangi įvai
rios grupės grasino suardyti 
konvenciją,, rengdamos protesto 
demonstracijas, tai visa Chica- 
gos policija yra sumobilizuota. 
Taip pat laikoma atsargoje mili
cija (5,000 vyrų).

CHICAGO. — čekoslovakų vi- 
durmiestyje surengtame protes
to mintinge kalbėjo kongresinin- 
kas Roman Pucinski. Jis griež
čiausiai pasmerkė Kremliaus 
valdovus, su kuriais jokis susi
tarimas yra neįmanomas, nes 
jie vieną dieną gali susitarti, o 
kitą dieną tą sutartį sulaužyti. 
Prieš Maskvą turėtų pavartotos 
sankcijos ir ji izoliuota, kaip izo
liuojami ligoniai, kol jie pasveik
sta.

BONA. — čia gautomis žinio
mis, tūkstančiai ir tūkstančiai 
Rytų Vokietijos fabrikų darbi
ninkai griežtai atsisakė pasira
šyti jiems pakištas valdžios pe
ticijas, kad jie pritaria Čekos
lovakijos okupavimui. Darbinin
kai ne tik atsisakė pasirašyti pe
ticijas, bet išreiškė savo prita
rimą čekoslovakams, kurie prie
šinasi okupacijai.

NEW DELHI, Indija. — Par
lamente kilo didžiausias triukš
mas, kai paaiškėjo, jog Indijos 
atstovas Jungtinių Tautų sau
gumo taryboje susilaikė nuo bal
savimo už Kanados paruoštą re
zoliuciją, kuria pasmerkiama So
vietų Sąjungos agresija prieš 
Čekoslovakiją. Nepatenkino par
lamento ir premjerės bandymas 
pateisinti tą susilaikymą nuo bal
savimo.

Būdingas čekų šūkis
Laisvė yra nesunaikinama

PRAGA. — Per pirmąsias 24 
valandas Praga tiek pasikeitė, 
jog pasidarė nebepažįstama. 
Ant gatvių grindinio, sienose ir 
krautuvių bei gyvenamųjų na
mų languose išpaišyta, iškabi
nėta įvairiausių šūkių, užrašų 
ir visi jie labai nemalonūs nepra
šytiems svečiams rusams su jų 
talkininkais. Sovietų tankai, 
gurguolių sunkvežimiai ir kitokį 
karo gremėzdai nurašinėti, so
vietinės emglemos užteptos, jų 
vietoje nacių hakenkreucais už- 
paišytos. Paskelbus visuotinio 
streiko valandą, Venceslavo aikš
tėje prisirinko apie 20,000 žmo
nių, kurie choru šaukdami “Dub
ček-Svoboda!” susėdo ant grin
dinio. Daugelis ir tai valandai 
praėjus aikštėje pasiliko, če
kai nerodo jokios baimės prieš 
sovietų tankus, kurie lig kokie 
dinosaurai riogso sustoję po di
deliais aikštės medžiais. Apsto
ję batais apsiavusius, braunin
gais ir automatiniais šautuvais 
apsikabinėjusius tankistus, če
kai visaip bando juos “prikal
bėti”, kad eitų namo!

Visi Pragos gyventojai, turė
dami radijo priimtuvus, atsidė
ję klausosi slaptų pogrindinių 
siųstuvų žinių, kurios pradeda
mos ir baigiamos šūkiu “Svobo
da je neznicitelna!” (Laisvė yra 
nesunaikinama!), čekams tas 
šūkis turi net dvigubą prasmę,’ 
nes ir jų prezidento pavardė yra 
Svoboda-Liudvikas Svoboda, per 
II Pasaulinį karą nusipelnęs “ta
rybinio didvyrio” titulą, bet iš
likęs didelis čekų patriotas.

Longo nutraukė 
atostogas

MASKVA. — Italijos komu
nistų partijos gen. sekretorius 
Luigi Longo, atostogavęs so
vietų valdinėje “dačoje” netoli 
Maskvos, skubiai atostogas nu
traukė ir išskrido į Paryžių da
lyvauti nepaprastame prancūzų 
partijos vadų mitinge.

Abidvi skaitlingiausios Vaka
rų Europoje komunistų parti
jos — Prancūzijoje ir Italijoje 
— pasmerkė sovietų karinę in
tervenciją Čekoslovakijoje.

Popiežius Bogotoje
BOGOTA, Kolombija. — At

skridęs Boeing 707 lėktuvu 
Avianca iš Romos į Kolumbijos 
sostinę Bogotą, popiežius Paulius 
VI pirmiausiai iš lėktuvo išli
pęs pabučiavo žemę. Kelionė iš 
Romos truko 12 valandų. Popie
žių pasitiko šimtai tūkstančių 
žmonių, o bendrai skaitoma dau
giau milijono.

Iš jų 536 žmonės apalpo ir 
buvo nugabenti į ligonines ir 
geltosios pagalbos centrus.

šeštadienį popiežius išskrido 
atgal į Romą.

Pasaulis pasmerkė 
sovietų agresiją

LONDONAS. — Tik keturi 
kraštai pritarė sovidtų militari- 
nei (invazijai į Čekoslovakiją: 
jie yra šiaurinis Vietnam<as, Ku
ba, šiaurinė Korėja ir... Sirija. 
Visame pasaulyje, nuo Islandi
jos iki Ceilono ne tik laisvos vi
suomenės, bet i’’ komunistų par
tijos pasmerkė Maskvos agresi
ją prieš taikingą mažąjį čekų- 
slovakų kraštą. Apie demons
tracijas prie sovietų ambasadų 
Londone, Paryžiuje, Romoje, 
Stockholme, Belgrade ir Buka
rešte jau buvo rašyta.

Naujausiai pranešama, kad 
net Islandijos sostinėje Reiki j a- 
vike demonstratoriai išmušė so
vietų ambasados langus, Tokio 
minia studentų bandė įsilaužti 
į sovietų ambasadą, Australijos 
parlamentas vienbalsiai pa
smerkė sovietų imperializmą, in
vaziją ir okupaciją, Ceilone 
marksistų partija pasmerkė mi- 
litarinę sovietų invaziją ir ją pa- 
vadin o “nuogu stalinizmu”. Fi
lipinų, Indonezijos ir Pietinės 
Korėjos vyriausybės savo pa
reiškimuose taip pat pasmerkė 
sovietų rusų vadovaujamą inva
ziją ir okupaciją.

Ulbrichtas žudikas! 
šaukia jugoslavai 
BELGRADAS. — Išgirdę, kad 

čekoslovakai paskelbė viesuotinį 
streiką prieš sovietų okupantus, 
Jugoslavijos jaunieji patriotai 
masėmis išėjo į gatves demons
truoti.

“Ulbrichtas žudikas!” šaukė 
jugoslavai, kaltindami rytinės 
Vokietijos kompartijos bosą 
Walterį Ulbrichtą esant vyriau
siuoju kaltininku, prikalbėjusiu 
rusus daryti invaziją.

Kanadietis paliko 
verkiančius čekus
WALDHAUS, Vokietija. — 

Vienas kanadietis iš Lavai, Kve
beko su žmona ir sūnum laiku 
išvykęs iš Prahos ir pasiekęs V. 
Vokietijos pasienio miestelį 
Waidhaus, papasakojo, kaip 
naktį buvo prikeltas nakvynės 
šeimininko ir patartas skubiau
siai išvažiuoti, nes “rusai atei-

PRAGA. — Optimistišku žen
klu čia laikoma patikimi iš Mas
kvos pranešimai, kad partijos ly
deris Aleksandras Dubčekas ir 
ministeris pirmininkas Oldrich 
Cernik, kurie buvo pragoję areš
tuoti ir išvežti į Maskvą, daly
vauja drauge su čekų preziden
tu derybose. Kremlius Dubčeką, 
pavadinęs “dešinspamiu oportu- 
nistinių elementų vadu”, buvo 
jį apkaltinęs “išdavikiška per- 
fidija”.

Kokį išsipirkimą čekai turės 
sovietams sumokėti?

Gerai inormuoti stebėtojai 
Vienoje sako, kad čekoslovakų 
vadams derybose Maskvoje 
nelieka kito pasirinkimo, kaip 
nusilenkti savo okupantams ir 
išsižadėti ką tik laimėtos spau
dos ir žodžio laisvės bei atsisa
kyti pradėtų reformų.

Išpirkimui iš naujai uždėto 
jungo čekoslavakai esą verčiami 
pasirašyti šias sąlygas.

1) Prezidentas Svoboda ir par
tijos sekretorius Dubčekas turė
sią sušaukti partijos centro ko
mitetą ir grąžinti į pareigas pa
šalintuosius stalinistus.

2) Svoboda, kurs pasauliniam 
karui baigiantis sumobilizavęs iš 
čekų pabėgėlių karinę jėgą, su
mušė nacius, išvydamas juos iš 
Čekoslovakijos teritorijos ir pa
čių rusų yra didvyriu laikomas, 
pasiliksiąs prezidentu, o Dubče
kas — partijos sekretorium, bet 
jo politinė įtaka būsianti aprėž
ta.

3) Turės būti “papildytas nau
jasis spaudos ir radijo laisvės 
įstatymas, uždraudžiant kriti
kuoti Sovietų Sąjungą ir Var
šuvos Pakto komunistinių tautų 
šeimos narius. Kitu pildymu tu
rėsianti būti pataisyta naujoji 
rinkimų procedūra.
čekų valdžia neprašė invazijos

NEW YORKAS. — Atvykęs 
į Jungtines Tautas Čekoslovaki
jos užsienių reik, ministeris Jiri 
Hajek parešikė Saugumo Tary
bos posėdyje, kad penki komu
nistiniai kaimynai, sulaužydami 
visas sutartis, naktį į rugpiūčio 
20 d. padarė karinę invaziją į 
Čekoslovakiją ir tatai padarė če
kų valdžios neprašyti. Invazijos 
metu Hajek atostogavo Jugosla
vijoje. todėl šiandien jis yra lais
vas pranešti Jungtinėms Tau
toms apie savo tėvynės okupaci
ją. Sovietų atstovas Jakob Mą- 
lik 3 valandas trukdė čekų atsto
vui kalbėti, reikalaudamas, kad 
būtų įsileistas ir sovietų okupuo
tos rytinės Vokietijos atstovas. 
Balsuojant už Maliko pasiūlymą 
pasisakė jis pats ir vengrų at
stovas.

na”. Išvažiuodamas Pragoję ir 
pakelėmis matė labai susirūpi
nusius ir verkiančius žmones, 
šeimininkas atsisveikindamas 
pasakė: “Po 20 metų vergavi
mo rusams pusantro mėnesio tu
rėjome laisvę. Dabar vėl būsi
me vergai”... Pasienio sargybi
nis, išleisdamas pro užsklandą, 
prišuakė “Skubėkite, skubėki
te!” Rusai jau artėjo.
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MIRĖ AUGUSTAS FRENZELIS
Toronto, Ont. — Birželio 23 d. 

Šv. Mykolo ligoninėje mirė Au
gustas Frenzelis, kuris savo lai
ku buvo labai plačiai žinomas 
kaipo visuomenininkas.

Velionis pasižymėjo nepapras
ta energija, ryžtu ir darbštumu. 
Visuomet optimistiškai nusitei
kęs draugiškas ir malonaus bu
do. Ji tokiu pažinojo ne tik To
ronto lietuvių kolonija, bet ir 
kitų miestų lietuviai Kanadoje. 
Buvo jis žinomas daugeliui ir 
Amerikos lietuvių.

Velionio populiarumas, idėjų 
sutapimas prieš 28 metus pa
skatino ir mane iš Winnipeg, 
Man., persikelti į Toronto. Pa
sidarėme lajjai artimais drau
gais bei bendros idėjos puose
lėtojais.

Velionis lapkričio ar gruodžio 
mėnesj būtų sulaukęs 70-ojo ru
dens. Gimęs jis buvo Lietuvoj, 
Vincų kaime, Marijampolės ap
skrity didelėje šeimoje, todėl jau 
iš jaunų dienų turėjo rūpintis 
sau duonų pelnytis. Aišku, kad 
tai užkirto jam kelią siekti aukš
tesnio mokslo.

Pirmas pasaulinis karas ve
lionį nubloškė į caristinę Rusiją. 
Po visų vargų apsigyveno Viat- 
koje. Ten ir prieš tai kitur te
ko dirbti sunkius fizinius dar
bus. Pagaliau kilo revoliucija. 
Caras buvo nuverstas, steigėsi 
demokratinė santvarka. Demo
kratinei santvarkai dar neatsi
stojus ant kojų, Leninas ir jo 
rėmėjai padaro sukilimą ir nu
verčia A. Kerenskio valdžią. Vy
ko žiaurus civilinis karas. Jau
nam Frenzeliui reikėjo visa tai 
matyti ir išgyventi. Komunis
tų perversmo žiaurumais, ir nau
dojamas teroras tiek sukrėtė, 
padarė tokį baisų įspūdį, kad jis 
visą gyvenimą negalėjo to už
miršti.

Iš jau komunistinės Rusijos 
velionis grįžo nelegaliais keliais 
ir nelegaliais dokumentais į be
sikuriančią Nepriklausomą Lie
tuvą. Mat, tuo laiku bolševikai 
neleido iš Rusijos niekam išva
žiuoti.

Grįžęs Lietuvon, rado jau Lie
tuvos valdžią susiorganizavusią, 
kviečiančią, kas moka ar ne

moka ginklą vartoti, stoti sava
noriais ir vyti priešus iš Lietu
vos. Vokiečiai vis dar nenorėjo 
iš jos pasitraukti, o bolševikai ir 
lenkai veržėsi į Lietuvą. Velio
nis buvo vienas iš pirmųjų sa
vanorių.

Lietuvai pasirašius taikos su
tartį su komunistais ir nustačius 
demarkacijos liniją su lenkais, 
velionis grįžo iš Lietuvos ka
riuomenės ir apsigyveno Kauno, 
kur teko dirbti įvairių fizinį dar
bą. Tvėrėsi Lietuva, kartu tvė
rėsi partijos, organizacijos, jau
nimo sąjungos, kultūrinės, ko- 
operacinės, žemės ūkio ir kito
kios organizacijos. Velionis pir
miausia įstojo į Socialdemokra
tų jaunimo organizaciją.“žiežir
ba”, Socialdemokratų Partiją, 
Profesinė darbininkų sąjunga. 
Rimtai domėjosi kooperaciniu 
sąjūdžiu Lietuvoje tiek pramo
nėje, tiek žemė ūkyje.

Velionį Augustą mes matėme 
visur, kur jis priklausė, ne ei
liniu nariu, bet vadovaujančiu 
veiksniu.

Kooperatyvinės “Paramos” 
vieno skyriaus krautuvės vedė
ju bedirbdamas velionis susipa
žino su Elzbieta Kalpokaite, ku
ri dirbo “Karininkų Ramovės” 
krautuvės pardavėja. Vėliau ją 
vedė, susilaukė šeimos — duk
ters vardu Gailutė.

Kai šeima padidėję, pajamos 
sumažėjo. Velionis, turėdamas 
maisto produktų prekyboje ir 
gamyboje patyrimo, nutarė įs
teigti savo maisto produktų par
duotuvę. Deja, čia, galbūt, bu
vo vienintelis velionio nepasise
kimas. Kaip sąžiningas žmogus, 
niekad ir niekam neatsakydavo 
duoti prekių kreditan (bargan). 
Dėl to po kiek laiko velionis 
turėjo maisto krautuvę uždary
ti.

Siaučiant fašistiniam režimui 
Lietuvoje, gauti valstybinę tar
nybą buvo neįmanoma liberali
nių ar socialistinių pažiūrų žmo
gui. Privačiose įmonėse veik 
tas pat. Net stambus ūkinin
kas tokio žmogaus bijojo sam
dyti darbui.

Dažni poliuj jos areštai, kra
tos, tardymai, daboklės, kalėj i-

Iowa miestelio Connell Bluffs gyventojas Louis Fox niekur nevažiuoja be savo trijų metų šu
nelio. Šuo ramiai sėdi dviratyje ir visur su savininku važinėja.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, Įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. Štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis....................................... ,............. ,......   $0.50

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......  $0.50
3. M. Palionis — PRIEŠ VEJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. ..................................... .................................... $0.50
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija.............   $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ...................................................... $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik

smų komedija........................................................................ $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama............................................................ .............. $1.00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis....................................................................................... $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....... $1.00
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmų drama........... $1.00
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija.................................. ................................... $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI......................... $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija.................   $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ....................... $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav........ $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI..............  .................................. $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo' komedija..........................................................   $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ............................... $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH................................... $2.00

Viso $15.00
Šį knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608
Pasiuntimas kainuoja 50 c.
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mai piniginės baudos, seklių se
kiojimas tiek įkyrėjo velioniui, 
kad jis nutarė laisvės ir geres
nio gyvenimo ieškoti svetimame 
krašte.

Į Kanadą, velionis atvyko 1929 
m. Apsistojo tolimuose vakaruo
se, British Columbia provinci
joje, Revelstock apylinkėje, pas 
savo seserį Ona Bradshaw. Toje 
apylinkėje dirbo žemės ūkyje, 
miškuose ir kitur. Ten turėjo 
nelaimę: apsirgo “apendiksu”. 
Kol buvo surastos priemonės nu
gabenti į ligoninę, užtruko daug 
laiko. Ligoninės kieme truko 
“apendiksas”, ir nuo rogių te
ko gabenti ant operacijos stalo. 
Išliko gyvas ir sveikas. Ten bū
damas padarė “afidevitus” žmo
nai ir dukrai atvykti iš Lietuvos 
į Kanadą.

1930 metais velionis iš B. C. 
atvyksta į Toronto. Po metų at
vyko žmona ir duktė iš Lietuvos.

Atvykęs į Toronto rado didelį 
būrį lietuvių. Kadangi visuome
ninį darbą buvo dirbęs Lietuvoj, 
tai praktikos organizaciniame 
darbe jau turėjo daug.

Velionis ėmėsi kūrybinio dar
bo. Sumanymų, projektų velio
nio galvoje niekad nepritrūko. 
Savo entuziazmu užkrėtė ir ki
tus. Su velionio atvykimu To
ronto lietuvių kolonija pradėjo 
naują organizacinio darbo lai
kotarpį. Buvo steigiama “Kul
tūros” draugija. Velionis pir
mųjų eilėse. Ją neįsteigus dėl 
praktiškų motyvų, buvo steigia
ma kita “Kanados Jaunimo Są
junga”, nes tada mūsų kartą su
darė išimtinai jauni žmonės. Bet 
vis dėlto tai nebuvo jaunuoliai. 
Atsisakyta ir nuo to sumanymo. 
Pas mane guli abiejų projek
tuotų organizacijų statutai ar
chyve.

Velionio Augusto Frenzelio, 
Jono Jokubyno ir kitų sumany
mu nutarta įsteigti Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 236 kuo
pą. Aišku, tik jie dar nesudarė 
kuopos, turėjo ir buvo steigėjų 
tarpe daugiau, bet inciatyva 
plaukė iš tų didelių vyrų. Au
gustas buvo pirmininku, pasi
mainydamas su kitais, bet kuo
pos organizatorius buvo nepa
mainomas. Jis sugebėjo prira
šyti daug narių, nes mokėjo iš
aiškinti, įtikinti SLA kuopos 
naudingumą. Iki antrojo karo 
pabaigos nei vienas neprirašė 
tiek narių, kiek velionis. 1939 
jau kuopa turėjo 110 narių.

1937 m. velionio iniciatyva bu
vo įsteigta Toronto lietuvių So
cialdemokratų organizacija. Są
junga nebuvo skaitlinga nariais, 
bet šioje organizacijoje spietė
si liberalus elementus, kuris jau 
Lietuvoje šiek tiek trynėsi aukš
tesnės mokyklos suoluose. Or
ganizacija buvo veikli, jai teko 
vadovauti ir kitoms organizaci
joms. Kūrėsi choras, lietuviš

ka vakarinė mokykla lietuviu
kams. Kas mokėjo mokytojavo, 
kiti dirbo kitus darbus. Joks dar
bas, jei tik jis buvo naudingas, 
be velionio negalėjo apsieiti.

1940 m. Rusijos raudonasis 
imperializmas okupuoja Lietu
vą. Velionio ryžtu ir pastango
mis buvo pradėta tartis su kito
mis organizacijomis dėl suda
rymo iš organizacijų atstovų ko
miteto. Pasikvietus tam reika
lui iš Chicagos dabar jau gene
ralinį konsulą Petrą Daužvardį, 
pavyko tokį komitetą įsteigti. 
Vėliau tas komitetas pasivadino 
Kanados Lietuvių Taryba, ku
rios pirmininku buvo velionis A. 
Frenzelis iki pirmojo suvažiavi
mo Montrealyje.

Kanados Lietuvių Tarybai 
esant Toronte, buvo sumanyta 
ir pradėta leisti Tarybos orga
ną, “Nepriklausoma Lietuva”, 
kurios “reporteriais - žurnalis
tais” buvome visi, kas mokėjo
me rašyti ir raštu išreikšti savo 
mintis. Tai buvo organas, su
kurtas kovai su Lietuvos oku
pantu — komunistais. Velionis 
čia įdėjo daugiau darbo, rū
pesčio ir pinigo už visus kitus. 
Dar karui nepasibaigus su Vo
kietija, velionio pastangomis bu
vo įsteigtas Balfo 74 skyrius 
(dabar tą numerį turi, rodos, 
Detroito Balfo skyrius). Bąlfo 
pirmininku buvo velionis Fren
zelis. Rengiami buvo Balfo sky
riaus parengimai, bazarai ir 
“bingo” sutelkimui pinigų mūsų 
tautiečiams, pabėgusiems ir 
skurde atsidvirusiems Vokietijo
je. Trumpai sakant, velionis 
Augustinas daug dirbo, daug kū
rė, daug kur vadovavo, ir ten 
kur jis dirbo, tai dirbo su iš
mintimi, pasiaukojimui ir rū
pestingai. Kaip jau pirmiau mi
nėjau, buvo vienas iš pirmųjų 
savanorių vyti priešą iš okupuo
tos Lietuvos, mylėjo savo šalį 
su žaliuojančiais laukais, pievo
se kvepiančias pradalges šienu, 
mylėjo sunkiai dirbantį artoją, 
jo laukus ir miškus, išraižytus 
upeliais, mūsų senelį Nemuną ir 
laikinąją mūsų sostinę Kai> 
ną. Ir čia Kanadoje ji jaudino 
ir džiugino kiekvienas daiktelis 
primenąs Lietuvą ir lietuvišku
mą.

Ligoninėje būdamas rūpinos 
kaip čia duoti nors $10 vykstan
čiam į Prancūziją “Givatarui”, 
šokių grupei, nes ji tenai pagar
sins Lietuvos vardą. Tokios šir
dies buvo velionis Augustas 
Frenzelis.
Augustas Frenzelis kaip žmogus

Kaip žmogus irgi buvo reta 
asmenybė savo budo gerumu, 
noru padėti geram, žmogui, vi
suomet optimistas, gerai nusi
teikęs, malonus ir mandagus ir 
vaišingas. Jo gyvenamoji vie
ta 86 Bellwood Ave., vėliau 92

O’Hara avė. neatrodė, kad jie 
būtų privataus žmogaus gyve
nama. Tenai lietuviai ateidavo 
ir įeidavo atsinešdami visokių 
bėdų. Velionis norėjo visiems 
padėti, daugeliui ir padėjo. Be
darbės laikais velionio namai 
daugiau atrodė į darbo ieškan
čių biurą arba “salaveišių” armi
jos prieglaudos namus. Jeigu dar 
ir atsirasdavo lietuvis, kuris ve
lionio nepažinojo, ar nežinojo 
kur jis gyvena, tokį atsiųsdavo 
kiti lietuviai.

Bedirbdamas visuomeninį ir 
šeimos išlaikymo darbą ir begy
vendamas kitų lietuvių rūpes
čiais velionis pavargo. Nutarė iš 
Toronto išsikelti, pailsėti. Per
sikėlė į mažai kam žinomą ant 
Antro kelio Oakville, Ont., mies
telį. Kadangi visuomeninio dar
bo nenutraukė, o vietos namuo
se ir vaisių ūkelyje buvo dau
giau, tai iš Toronto lietuviai va
žiuodavo ten kaip į atlaidus, ši 
vieta pasidarė dar didesnė nuo
vargio vieta kaip Toronte, čia 
gyvendamas daug kam padarė 
“afidevitus” atvykti į Kanadą. 
Atvykusioms butų trūkumas, 
darbo ir pastogės suradimas. Pa
sidarė problema. Jo name žmo
nės gulėjo visur, kur tik kampais 
tuščios dar buvo.

Velionio pastangomis Oak- 
villės apylinkėje buvo surasta 
vieta gegužinėm rengti. Čia į 
tas gegužines suveždavo tūks
tančiai žmonių per eilę vasarų. 
Oakvillės miestelis Jietuviuose 
pradėjo prarasti savo formalų 
vardą. Jis daugiau buvo lietu
viuose žinomas kaip “Frenzeli- 
nė”. Dėka to Oakvillėje apsigy
veno daugiau lietuvių ir tenai 
velionis, kitų padedamas, įstei
gė Kanados Lietuvių Bendruo
menės apylinkę. Vėliau apleido 
Oakvillę, persikėlė gyventi Cast
leton, Ont. čia pirko tabako ūkį. 
Pagyvenęs kiek metų, viską lik
vidavo ir išėjo į pensiją, apsi
gyvendamas nuošaliai nuo trukš- 
mo Newtonville, Ont.

Išėjęs į pensiją ir pailsėjęs, 
vėl pradėjo domėtis visuomeni
niu darbu. Šių metų pradžioje 
buvo išrinktas SLA 236 kp. pir
mininku. Velionis dėjo pastan
gas kuopą didinti, aktyvinti. De
ja, mirtis neleido jo norams įsi
kūnyti.

Čia noriu pastebėti, kad prie 
visų tų darbų įgyvendinimo kaip 
ir prie kitų daug, labai daug pri
sidėjo Elzbieta Kalpokaitė-Fren- 
zelienė, velionies žmona. Be jos 
pagalbos ir pritarimo gal velio
nis nebūtų taip pagarsėjęs ir 
tiek naudingų darbų nudirbęs.

Būdami lietuviai, Frenzeliai 
pasižymėjo ir lietuvišku vaišin
gumu. Lietuviai vaišina savo 
gimines, draugus, kaimynus ir 
pažįstamus. Pas Frenzelius už
klydęs ar kitokiu būdu atsiradęs

(Nukelta į 5-tą psl.)

VASAROS PABAIGAI VISI Į 
NEW YORKĄ!

1968 m. rugpiūčio mėn. 30, 31 dienomis ir 
rugsėjo mėn. 1 ir 2 dienomis, STATLER - 
HILTON, 32 and 33 St N. Y., šaukiamas

P.L.B. III SEIMAS
PROGRAMOJE:
SEIMO POSĖDŽIAI
Pirmasis, seimo atidaromasis posėdis, rugpiūčio 30, 1968.
9 vai. ryto, Schwyler room.
Iškilmingasis seimo posėdis, rugsėjo 1. 1968.
9 vai. ryto, Schvyler room.

SEIMO BANKETAS
Rugpiūčio 31, 1968. 8:00 vai. vakare STATLER - HILTON, Terrace 
Ballroom. Baliaus puota, žymūs svečiai amerikiečiai, Miss Lithu
ania finalisčių pristatymas, vainikavimas ir dovanų įteikimas. ŠO
KIAI. Groja Joe Thomas orkestras (vakariniai rūbai).
BILIETAI: $12.50. Jaunimui — studentams tik į banketo šokius
10 vai. vakare $3.00. Staliukų užsakymai priimami iki š. m. rug
piūčio 26 dienos.

IŠKILMINGOS SEIMO PAMALDOS
šv. Patriko katedroje, rugsėjo mėn. 1 dieną, 1968 m. 10 vai. ryte, 
Fifth Avenue N. Y.
Šv. Mišias atnašauja Vyskupas Vincentas Brizgys.
Pamokslą sako: Tėvas Gediminas Kijauskas, S.J.

JAUNIMO MOTORKADA
Antikomunistinė demonstracija, šūkis: LAISVĖS LIETUVAI!
Motorkados sutikimas: Flushing Meadows Park, N. Y., STATE 
PAVILION, Queens — rugpiūčio 31. 1968, 3 vai. po pietų. Visi 
dalyvaukime drauge su jaunimu — nepalikime jo vieno, mes gi ta
riame: — jis mūsų ateitis!

FUTBOLO RUNGTYNĖS
Rugpiūčio 31, 1968, tuoj po jaunimo motorkados sutikimo, KISSENA 
PARK aikštėje. Rungtynės tarp svečių iš ČIKAGOS LFK LITHUA- 
NICA ir LAK (Lietuvių Atletų Klubas) komandų (vyrų ir jaunių). 
Kviečiame valandėlei staptelti grynam ore ir pasekti rungtynes. Pa
remkime sportuojantį jaunimą!

MENO KŪRINIŲ SKAIDRĖSE PARODA

1968 m. rugsėjo mėn. 1 dieną nuo 4:30 iki 6:30 vai. po pietų, PENN- 
TOP SOUTH ROOM, STATLER - HILTON, N. Y.

LITERATŪROS IR KAMERINĖS MUZIKOS VAKARAS

Dalyvauja lietuvių rašytojai ir kamerinės muzikos ansamblis iš Bo
stono, vadovas Iz. Vasyliūnas.

Programoje: Poezija, proza ir lietuvių kompozitorių kūriniai.
Vakaro pradžia: 7:30, rugpiūčio mėn. 1968. STATLER - HILTON, 
Schvyler room.
Po programos šokiai, Miss Lithuania rinkimai. Groja Joe Thomas 
orkestras. BILIETO KAINA: $3.

DIDYSIS SEIMO KONCERTAS
LINCOLN CENTER - PHILHARMONIC HALL, Lincoln Center Plaza, 
N. Y. Rugsėjo mėn. 1 d., 8:00 vai. vakare.
SIMFONINĖ MUZIKA: Banaičio, Gaidelio, Kačinsko ir Jakubėno kūri
niai. Pirmą kartą išpildomi. SOLISTAI: Stankaitytė, Baras ir Vaznelis. 
Simfoniniam orkestrui diriguoja: Prof. VYTAUTAS MARIJOŠIUS. 
ČIURLIONIO ANSAMBLIS iš Cleveland©, vadovas muzikas ALF. 
MIKULSKIS. Ona Mikulskienė — kanklių orkestro vadovė. Solistai: 
Roma Mastienė, Irena Grigaliūnaitė ir Algimantas Grigas. Ansam
blis pilname sąstate: Chorai, kanklės, Liaudies instrumentai. Spe
cialiai m Seimui paruošta programa.
BILIETAI: 4, 5, 6, 8, 10 ir 12 dolerių.
EKSKURSIJA LAIVU APIE NEW YORKĄ
Laivas išplaukia iš Batery Park 10 vai. ryto. Grįžta 5 vai. vaka
re, rugsėjo mėn. 2 d. 1968. Ekskursijos laivas priplaukia prie LAIS
VĖS STATULOS. Bus padėtas vainikas — speciali programa ir cere
monijos. Laive šokiai, alus ir užkandžiai. Bilieto kaina už vis
ką $5.00.

NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME VISUS VISUR DALYVAUTI. PA
DEMONSTRUOKIME LIETUVIŠKĄJĮ RYŽTĄ IR SUTARIMĄ.

BILIETAI GAUNAMI:
Į visus parengimus: Antanas Reventas, 87-66 95th street, 

Woodhaven, N. Y. 11421, telef. (212) 441-9725.
Tik į banketą: Marija Kregždiehė, 104-28 89th Avenue, 

Richmond Hill, N. Y. 11418, telef. (212) 847-6475. 
L. Sperauskienė, 307 West 30th Street, 
New York, N. Y. 10001, telef. (212) CH 4-2643.

Bilietai į parengimus dar gaunami:
Juozas Andriušis / Insurance - Real Estate, 
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 11421, 
telef. (212) VI 7-4477.
Vitas Gerulaitis I Insurance - Real Estate - Travel 
94-10 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. 11421, 
telef. (212) 847-5522.
JAV- Lietuvių Bendruomenės apylinkėse pas 
platintojus: Bostone, Worcesteryje, Hartforde, 
Waterburyje, Elizabethe, N. J., Washingtone, D. C., 
Philadelphijoje ir Baltimorėje.
Į Didįjį koncertą prie kasos — Lincoln Center 
Philharmonic Hall nuo rugpiūčio 5 d. 1968.

SIUNČIU ............................. $ čekį
(siųsdami užsakymą pridėkite adresuotą, su pašto ženklu, voką)
Prašau prisiųsti bilietų:
Į Seimo koncertą .....................  po ........... dol. viso ........... dol.
Į Seimo Banketą ...............  po ........... dol. viso ........... dol.
Į Ekskursiją laivu ............... ........ po............. dol. viso ........... dol.
Į Literatūros ir Kamerinės 

muzikos vakarą ..................  po ........... dol. viso ........... dol.

Bilietų užsakymams prašome pasinaudoti šia atkarpa.
Siųskite šiuo adresu: A. Reventas, 87-66 95th St., Woodhaven,

N. Y. 11421. Telef. (212) 441-9725.
P. L. B. III SEIMO KOMITETAS
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AMERIKA LIEKA AMERIKA
Antplūdis iš piety į šiaurę sumažėjęs 

Negrų padėtis šiek tiek pagerėjusi
10

Cenzo ir darbo statistikos biu
ro liepos 31 d. prezidentui John- 
sonui įteiktame raporte rašoma, 
kad paskutiniais metais pastebė
tas žymus negrų iš pietų į šiau
rės miestus plūdimo sumažėji
mas. Bar 1956 metais miestuo
se gyveno 12.1 milijonų negrų 
arba 56 nuošimčiai visos negrų 
rasės. Nors buvo laukiama, kad 
per dešimtį metų tas skaičius 
beveik padvigubės, tačiau pasi
rodę, kad jų skaičius miestuo
se per tą laiką net sumažėjo iki 
11.8 milijonų arba 54 nuošimčių 
visos jų rasės.

Ką tai reiškia? Tai reiškia, 
kad ir negrai įsitikinp, jog “vi
sur gera, kur mūsų nėra” ir kad 
pietuose išsvajotoji šiaurė sa
vo miestų getuose yra ne tik ke
lio galas, bet ir svajonių galas...

Minėtas cenzo ir darbo statis
tikos biuras pripažįsta, kad ne
grai per vien praeitus metus pa
darė nemažą pažangą, bet dau
gumoje socialinių ir ekonominių 
kategorijų vis dar labai toli te- 
bepasilieka baltųjų užpakalyje, 
“šiandien, 1968 metais, daugiau 
kaip šimtui metų po Emancipa
cijos deklaracijos paskelbimo 
praėjus, vidutinė negrų šeima 
Amerikoje tebeuždirba 59 nuo
šimčius to, kiek uždirba viduti

nė baltųjų šeima”, rašoma ra
porte. Suglaudžiant, raporte ra
portuojama:

“Bendrai, negrai labiau negu 
kada nors iki šiol uždirba geres
nes pajamas, gyvena geresnėse 
apylinkėse ir baigia mokyklas. 
Daugeliu atvejų negrai ne tik 
atsiekė daugiau negu kada pir
miau, bet jau ir skirtumo tar
pas tarp baltųjų ir negrų žymiai 
sumažėjo, studija dar parodė, 
kad negrų, gyvenančių žemiau fe 
deraliniai nustatyto “skurdo ly
gio” iš 46 nuošimčių 1965 me
tais sumažėjo iki 35 nuošimčių 
šiais metais, šiandien vis dar 
8.3 milijonai negrų ir 17.6 mi
lijonai baltųjų tebegyvena že
miau skurdo standarto.

“Getuose gyvenantieji žmo
nės nori kai kurių paprasčiausių 
dalykų: daugiau apsaugos nuo 
piktadarių savo apylinkėje, dau
giau ir geresnių darbų ir gyven
ti patalpų, pagerinto gatvių ap
švietimo, atmatų (garbage) daž
nesni© pavežimo, geresnių mo
kyklų ir geresnio elgesio iš bal
tųjų pusės”, naujausiai rašė bu
vęs Illinojaus gubernatorius Ot
to Kerneris, prezidento specia
ls komisijos riaušių priežastims 
tirti pirmininkas. “Viena, ką 
aš visu rimtumu galiu pasakyti

Prancūzai pasistatė paveiksle matomą atomo skaldytoją, kuris per 
vieną dieną gali pagaminti milijoną vaty elektros energijos.

PALAIKYKIME - SAVUS!
Mes, lietuviai, susiėję ir šiaip į 

tarpusavyje mėgstame papoli
tikuoti (ir tai karštai), bet i 
viešą Amerikos politinę areną 
retas kuris drįstame žengti,' 
lyg tai būtų mums svetimas, 
ir nepasiekiamas dalykas. Gal Į 
dėl to ir šio krašto gyvenime 
mūsų politinis svoris yra ne- 
proporcingai mažas: mes var
gu begalime padaryti kokią 
nors lemiančią įtaką net ir gy
vybiniai mus liečiančiais klau-

loginis bei visuomeninis, sako 
komentatorius. Jau vis rečiau 
besutinkama negrų ar negrių, 
kurie lygintų, juo labiau balin
tų savo plaukus ir pamėgdžiotų 
baltuosius. Vietoje to, vis dau
giau negrų pradeda interesuotis 
ir studijuoti savo istoriją ir kul
tūrą ir didžiuotis savo rase bei 
“juoduoju grožiu”.

Niekas neginčys, kad tai yra 
tikrasis kelias iš džiunglių į 
emancipaciją. .J. Pr.

(b. d.)

simais. Jeigu su mumis kas 
skaitosi, tai daro daugiau iš 
mandagumo.

Todėl kiekvieno mūsų tau
tiečio prasiveržimas į šio kraš
to vadovaujančiųjų eiles mums 
yra naudingas ir sveikintinas. 
Lietuvio laimėjimas yra mūsų 
visų laimėjimas, nes tai stipri
na mūsųi balsą Amerikos gy
venime.

Kad daugiau mūsų tautiečių 
prasimuštų į aukštumas, rei
kia, kad partijos pasirinktų 
daugiau lietuvių ir juos išsta
tytų savo kandidatais įvai
riems postams. O kad sudary
tume didesnį ir rimtą įspūdi 
tiems, kurie lemia jr ateityje 
lems lietuvių Įtraukimą i kan
didatų eiles, mes be išimties 
ir vieningai turime remti kiek
vieną lietuvį kandidatą — pa
rodyti, |jog lietuvis gali su
rinkti balsų (ir tai daug bal
sų!) ir laimėti rinkimus. Čia 
turi nulemti ne partija, bet 

i asmuo — lietuvis.

Prieš kelerius metus mūsų 
tautietis Antanas Rudis kandi
datavo į 3-čiojo distriklo kon- 
gresmanus. Dėl asmeniškumų 
daug netgi lietuvių jo nerėmė. 
Nenuostabu, kad rinkiminiai 
rezultatai buvo nelauktai pras
ti.

šiais metais vienas lietuvis 
(Valdas Adamkus) kandida
tuoja i svarbų Sanitarinio Dis- 
trikto postą, o Frank Savic
kas eina antram terminui i 
Illinojaus seimelį.

Kiekvienas blaiviai galvo
jantis lietuvis, kokių pažiūrų 
jis bebūtų, neturi paisyti par
tinių išskaičiavimų ar asme
niškų sąskaitų vardan ben
dro reikalo turi balsuoti už lie
tuvius. Atsiminkime, jeigu 
mes pakartotinai lengva ranka 
abejingai numosime Į lietuvio 
kandidatūrą, lai greitai nė 
viena partija nesidomės mu
mis.

Mūsų visų yra gynybinis rei
kalas palaikyti savą žmogų.

P. Leonas

Kurkite geresnę ateitį
su daugeliu jų (negrų) išsikal
bėjęs”, tęsia Kerner. “Jie su-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............_. . $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi...................       .. $1JO
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ......    $2.00 ir $3 00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. _____________ __ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas.. BŪK PALAIMINTAS! ..........._............... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .....  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____ _________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ....... $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.  $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, IIL 60608

tinka laukti ir turėti kantrybės 
— jei tik jie galėtų tikėti, kad 
baltieji yra nuoširdūs ir nori 
ką, nors daryti dėl tos rasių sis
temos. Bet baltieji per ilgai juos 
patronizavo ir jie pagaliau pa
sidarė cinikai. Mūsų komisija 
rado, kad baltasis rasizmas yra 
pirmiausioji kaltė dėl tokios 
sprogstamos padėties mūsų 
miestuose...”

Ko negrai nori, 
tai būti sau žmonėmis

Paskutiniais mėnesiais pasi
reiškė įvairių skirtumų ir kon
fliktų pačiose negrų organizaci
jose su aiškiai pastebima ten
dencija atsižadėti tiek ilgai siek
tos integracijos ir pasukti nau
jos segregacijos, savanoriško se
paratizmo ir “juodosios bend
ruomenės” pusėn.

Gaila, per daug rašinys išsi
plėtė ir geriausiais norais “ne
bėra vietos” pacituoti eilės žy
mių, žinomų negrų vadų, tokių 
kaip Roosevelto universiteto 
profesoriaus rašytojo Charles 
V. Hamiltono, Illinojaus senato 
senatoriaus iš Chicagos Richard 
Newhouse, teisėjo James B. Par-

sons, Northwestern universiteto 
sociologo Raymond Macko ir kt.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

pasisakymus, kurie suglaustai 
reiškia štai ką:

Negrai privalo padaryti kul
tūrinę pažangą ir sukurti nuo
savą bendruomenę, panašiai kaip 
Amerikoje turi japonai, airiai, 
italai, žydai ir kitos etninės ar 
rasinės grupės.

Laisvės ir laimės (“Freedom 
and pursuit of happiness”) nie
kas nėra laimėjęs eisenomis, 
maldomis ir giesmėmis. Žmogus 
yra laisvas tuomet, kuomet jis 
pats gali kontroliuoti savo liki
mą savoje bendruomenėje, lais
voje nuo pašalinės intervencijos. 
Juodieji nesikėsina valdyti bal
tuosius, o nori pradėti patys sa
ve valdyti ir patys tvarkytis, 
pasididžiuodami savo rase, spalva 
istorija ir gabumais. Tai, trum
piausiai išreiškiant, yra naujoji 
negrų sąjūdžio1 kryptis. Ir čia 
pat galima suminėti kai kuriuos 
jau laimėtus jų pasiekimus.

Detroite organizuojamas neg
rų “supermarketas” ir bankas, 
pačių negrų jėgomis remontuo
jami gyvenamieji namai ir jų 
pačių apmokomi įvairių amatų 
jauni darbui tikę vyrai ir mo
terys.

San Francisco mieste Fordo 
Fundacijos pagalba finansuoja
mi stambesni negrų statybos ir 
kitoki kontraktai. Daugelyje 
miestų steigiasi negrų firmos. 
Cleveland© įsisteigė negrų pre
kybos ir pramonės sąjunga, ku
ri jau teikia paskolas negrams, 
norintiems verstis prekyba, 
smulkia pramone, amatais ir 1.1. 
Panašios kompanijos įsteigtos 
Baltimorėje, Harleme ir kt. Ta
tai yra nebe vien politinis ir ūki
nis negrų posūkis, bet ir psicho-

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią NĮėnesinį, Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse įmokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinė j 
Apdraudos Korporacijoj.

štai mėnesinė taupymo lentelė: i

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS 
SANTAUPOS

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. I 10 YRS.| 12 YRS.| 14 YRS. 1 16 YR. | 18 YRS. 20 YRS.
$10.00) $252.13 $524.08) $833.30 $1,167.461$1,534.511$1,937.70)$2,380.57 j$2,867.04 $3.401.40, $3,988.36
20.00| 504.26 1,058.16)1,666.59 2,334.91| 3,O69.02| 3,875.39) 4,761.14 1 5,734.08' 6,802.80) 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25)2,499.89 3,502.37| 4.603.53 Į 5,813.09) 7,141.711 8,601.12)10,204.20111,965.08
40.00 1,008.53 2,116.33|3,333.18| 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78 ) 9,522.28)11,468.16)13,605.60)15,953.43
50.00 1,260.66 2,645.41)4,166.481 5,837.23| 7,672.55| 9,688.48| 11,902.85 114,335.21117,007.00 19,941.79
60.0011,512.79|3,174.49|4,999.78Į 7,004.73| 9,207,06| 11,626.17114,283.42 117,202.25 Į 20,408.40^23,930.15 
70.0011,764.92|3,703.5815,833.07j 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 i20,069.29123,809.80 27,918.51 
80.0012,017.0514,232.6616,666.37j 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19 31,906.87 
90.00,2,269.18|4,761.74|7,499.661 10,507.10| 13,810,59117j439.26|21,425.13 Į25,803.37Į30,612.59135,895.23 

100.0012,521.32|5,290.82|8,332.96| 11,674.56115,345.09119,376.95)23,805.70 į28,670.41134,013.99)39,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4%% 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupytojams:

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

YOUR SAVINGS

(insured'
Ž.\ UP TO /A 

$15,000.

JOHN PAKEL, President

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais . Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Barbara Hancock stovi prie didelės 

sagų krūvos. Jai teks išsiuntinėti ir 
išdalyti 40 milijonu sagu, kuriose Įra
šyta "Esu mylimas". Žmonės geriau 
nusiteikia, kai žino, kad yra mylimi.

Certifikatu sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėn. certifikatais, ku
rie neš Jums 5V4%. Certifika- 
tai išduodami tūkstantinėmis. 
Mažiausiai turi būti $8000. Pel
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
įstaigoje yra apdraustas.

Knygeliy sąskaitos
Chicago Savings moka pati aukš
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
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Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND ■ CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

SENIAI TAIP REIKĖJO PASISAKYTI
Dirvos žodis dėl PLB trečiojo seimo. — Trečiojo seimo 
proga parengimai.—O kas toji Lietuvių Bendruomeneė.

— Jos paskirtis. — Jos dabartinis tuščiažiedis.

Subscription Rates:
m Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, £1.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose
metams$16.00 
pusei metų$8.50 
trims mėnesiams$4.50 
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose:
metams$14.00 
pusei metų$7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nue 
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Altas liudijo
Demokratų platformos komitetui

Praeitą penktadienį, rugpiūčio 23 dienos rytą, Ame
rikos Lietuvių Tarybos vadovybė liudijo Chicagoje posė
džiavusiam JAV Demokratų Partijos platformos komi
tetui. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Po
vilas Dargis taip pat buvo pakviestas padaryti pareiški
mą demokratų platformos komitetui, bet jam atrodė, 
kad nebuvo reikalo du panašius pareiškimus daryti. Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje yra Alto narys, pats 
Dargis yra Alto vicepirmininkas. Alto atstovai, kalbė
dami Amerikos lietuvių vardu, kalbėjo ir SLA vardu.

Alto pirmininkas inž. Eugenijus Bartkus, platfor
mos komiteto pirmininko paprašytas tarti žodį lietuvių 
vardu, padarė trumpą pareiškimą apie Sovietų Sąjun
gos karo jėgų įsiveržimą į Čekoslovakiją ir nepriklauso
mos valstybės okupaciją. Bartkus stebėjosi dabartine 
Lenkijos vyriausybe, kuri, paklausiusi Sovietų Sąjun
gos, taip pat pasiuntė savo karo dalinius į Čekoslovakiją. 
Vladislovo Gomulkos vadovaujama lenkų valdžia yra ga
vusi nepaprastai didelę ekonominę paramą iš Amerikos. 
Ji bandė sudaryti įspūdį, kad ir Lenkija yra pasiryžusi 
nusikratyti sovietų priespaudos, o dabar ta pati lenkij 
valdžia padeda rusams pavergti laisvės siekiančią čekų 
tautą.

Įteikęs komiteto pirmininkui savo pareiškimą, inž 
Bartkus paprašė leisti Dr. Pijui Grigaičiui, Alto pirma
jam vicepirmininkui, išdėstyti Amerikos lietuvių pagei
davimus. Dr. Grigaitis, trumpai priminęs Alto istoriją ir 
atliktus darbus, paprašė platformos komitetą įrašyti pa
sižadėjimą ir ateityje nepripažinti prievarta padaryto 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimo į Sovietų Sąjun
gą. Lietuviai, latviai ir estai niekad nenorėjo būti įjung
ti į sovietų imperiją.

Be to, Dr. Grigaitis prašė demokratų platformos 
komitetą įrašyti pasižadėjimą, kad Demokratų Partijos 
atstovai krašto administracijoje ir kongrese darys viską, 
kad rusų pavergta Lietuva, Latvija ir Estija galėtų at
gauti nepriklausomybę. JAV pareigūnai turi padėti at
šaukti sovietų karo ir policijos jėgas iš pavergtų kraštų, 
kad lietuviai, latviai ir estai galėtų laisvai sudaryti sa
vo valstybės ir savivaldybės organus. Baigęs pareiškimą, 
Dr. Grigaitis padėkojo komiteto nariams, kad jis sutiko 
išklausyti Amerikos lietuvių.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1J€

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608. Tele t: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jei toks čia atpasakojimas iš 
Dirvos Nr. 87 tilpusio straips
nio PLB Seimas ir Bendruome
nė pasisakymas būtą tilpęs Nau
jienose, jos būtų buvusios kai 
kurių bendruomenininkų purvais 
apdrabstytos, bet štai apie tai 
prabilo Dirva, uoli Lietuvių Ben
druomenės rėmėja, jos garbinto
ja.

Štai ką pasako Dirva apie 
PLB seimo proga būsimas pra
mogas :

PLB Seimo rengimo komite
tas yra pramatęs šio stambaus 
masto lietuvių susirinkimui vi
są eilę pramogų, kurių išlaidoms 
padengti reikia ne tik gausaus 
dalyvavimo, bet ir geroko kiše
nių patuštinimo. šiandien pra
mogos kainuoja, dėl to niekas 
turbūt, neabejoja. Gal dėl tos 
priežasties, kaip ir kitiems di
desnio pobūdžio parengimams 
ruošiantis, pasipila ilgi reklami
nio pobūdžio straipsniai, nepa
ilstamų šauklių ir ragintojų ra
šomi, kviečiantieji Seime gau
siai dalyvauti, visur jame reikš
tis ir 1.1, ir t. t. Kartais atrodo, 
kad Seimas sudarys visą mūsų 
bendruomenės gyvenimo ašį, 
kurią New Yorke pasukus, pas
kui jau viskas savaime gerai rie
dės”.

Žinoma, tokia proga pramo
gos būtinos, bet visa “pagal 
Jurgį ir kepurė”. Tos pramo
gos lankytojams kaštuos tarp 
20-50 dolerių. Pensininkų pini
ginėms neprieinamos, o ir ma
žiau uždirbantiems didokos iš
laidos. Bus gerai, jei tos pra
mogos nęsudarys nuostolių.

Linkėtina, kad pelno liktų, bet 
nepamirština, kad šie metai su
kaktuviniai kovos metai. Numa
tyta tiems reikalams surinkti 
1000,000 dolerių? Ar jau bent 

Vėliau trumpą pasiūlymą demokratų platformos ko
mitetui padarė inž. Antanas J. Rudis, buvęs Alto pirmi
ninkas. Jis patarė demokratams sudaryti Laisvės Komi
tetą, kurie nariais galėtų būti tiktai Amerikos piliečiai, 
žinantieji kas darosi Rytų Europoje ir kituose sovietų 
imperialistų pavergtuose kraštuose. Inž. Rudis įtikinėjo 
platformos komiteto narius, kad Laisvės Komitetas ga
lėtų būti JAV vyriausybės ir kongreso narių patarėjas, 
nes šio komiteto nariai geriau pažįsta komunistus ir jų 
siękimus. Inž. Rudis taip pat platformos komitetui įtei
kė paruoštą pareiškimą,

Amerikos Lietuvių Taryba liudijo Republikonų ir 
Demokratų platformų komitetams. Amerikos politikai 
yra susipažinę su milžiniškos Amerikos lietuvių daugu
mos pageidavimais. Visi lietuviai atidžiai stebės, ką 
JAV politikai įrašys į platformas.

pusė surinkta? O tos pramogos 
kišenes taip pat aplengvins.

O kas toji bendruomenė? Dir
va teisingai pastebi:

“Per eilę metų bendruomenės 
nariams buvo kalama į galvą ir 
Įrodinėjama, kokia graži yra 
bendruomenės vizija. Tuo tar
pu gyvenimas ėjo, o nestovėjo 
vietoje, ir, gaila pripažinti, kad 
daug kur ir daugelyje sričių 
bendruomenė, kaip organiziuo-) 
tas vienetas, liko stovint šalia 
gyvenimo kuriamų faktų ir rei
kalavimų.

Bendruomenė, kaip organizuo
tas vienetas, tik tada atsistos 
ant savų tvirtų kojų, kada atsi
suks visu nuoširdumu į savuo
sius reikalus ir pažiūrės Į tik
ruosius gyvenimo reikalavimus”.

O kas Lietuvių Bendruomenei 
būtina ?

Dirva nedvejodama pastebi:
“Lietuvių Bendruomenei išei

vijoje reikia ne tik tinkamos vi
sose srityse savivaldos, bet if 
savitvardos aiškiuose ir nedvi
prasmiškuose tiksluose. Tai ypač 
svarbu politiniai subrendusios 
bendruomenės visumoje. Todėl 
bendruomenės siekius ir ateities 
perspektyvas nereiktų stengtis 
matuoti nei ryšių su Vliku ar 
su ALT mastu, nei bendruome
nės oficialių atstovų skaičium 
Vlike ar kituose politiniuose or
ganuose, kadangi tose organi
zacijose irgi dirba ne čigonų 
bendruomenės atstovai. Bend
ruomenė bus atsistojusi ant ko
jų tada, kada ji bus pajėgi pa
skelbti ne Veikiančių mokyklų ir 
kitų švietimo institucijų bend
rą skaičių, o skaičių tų mokyk
lų, kurios išlaikomos tikrai or
ganizuotos bendruomenės pas
tangomis, ne vien vargšų tėvų 
komitetų dėka. Bendruomenė 

bus verta dėmesio, kai jo Kultū
ros Fondo lėšomis bus kuria
mos mūsų kultūrinės vertybės 
ir skleidžiamos ne to fondo iž
dininko dėka, o pakankamai lėšų 
sunešusios organizuotos bend
ruomenės. Bendruomenė bus 
verta tų 50% lėšų, sutartų da
lintis su politiniais mūsų veiks
niais, kada prie tų lėšų sukaupi
mo bus prisidėta ne vien tik pa
sidalinimui to, ką sukaupė prel. 
Balkūnas su adv. Ošlapu”.

Čia nieko nei nepridėsi, nei 
atimsi. Tiek prisimintina, kad 
Lietuvių bendruomenė įkurta 
lietuvių kultūros darbui. Iki šiol 
jos viršūnės tik puošėsi ,sveti
momis plunksnomis ir žnaibiojo 
politinius veiksnius kaip mažai 
ar nieko neveikiančius. Taiks
tėsi ir tebesitaiksto atstoti vie
ton politinių veiksnių ir “tūra- 
voti” pagal vienos politinės gru
pės dūdas.

Gerai, kad pagaliau ir Dirva 
susiprato atvirai pasisakyti, 
tuo palengvins ir kitiems darbą 
Lietuvių Bendruomenę įstatyti 
į jos statutu numatytas darbo 
vėžes. Gal dabar praregės ir 
tie, kurie iki šiol ne tik buvo 
apkurtę, bet ir regėjimu susmu
kę. J. Vlks.

CICERO
ATOSTOGŲ ATGARSIAI

Antanas Martinonis išvyko į 
rytines valstijas giminaičių 
aplangyti, praeities, jaunų 
dienų prisiminimais su jais 
pasidalinti. O anuomet buvo 
laikai!

Ten paviešėjęs, Martinonis 
griš į Cicero, čia draugai, pla
ti pažintis. O kur draugai, 
ten smagiau ir senas dienas 
praleisti.

♦

Jurgis Breivė, JIB laborato
rijos vedėjas, išskrido Euro
pon: paviešėti, senus bičiulius 
atlankyti. Tai savo rūšies atos
togos.

Bet tai ne viskas. Breivė biz
nio žmogus. Tad žiūri progų 
savo išradimui JIB plėsti. Kai 
kas į tai žiūri kreivai. Tai jų 
dalykas. O aš sakau: pirma iš
bandykite, tada sakykite.

Na, būsime sveiki gyvi, tai 
sulauksime paties “boso” pa
reiškimo.

♦

Didysis Naujienų dienraščio 
piknikas buvo sėkmingas. Oras 
— lyg tikra dovana. Svietelio 
iš įvairių kolonijų. Tik visi pa
sigedo rockfordiečių, o jie 
buvo pasižadėję.

Dienraščio Draugo piknikas 
artinasi. Teko nugirsti, kad 
jis būsiąs vienas ir didžiųjų.

Taip atrodo Anglijos ugniagesiai, dalyvavę užsidegusio lėktuvo ge
sinimo darbuose. Didelius gaisrus dabar gesina chemikaly putomis.

Bet, aišku, tai priklauso nuo 
oro, kurio mes nekontroliuo
jame.

Baigsis vasara, baigsis ir 
piknikai.

♦

Jaunųjų lietuvių filatelistų 
paroda rugsėjo 14 - 15 dieno
mis šv. Antano parapijos salė
je. Tai pirmas jų pasirody
mas viešumoje, plačiąjai pub
likai. Bet jų darbai, pasišven
timas yra žinomi seniai.

Kaip senesnieji, taip jaunie
ji ruoškimės jų parodą atlan
kyti.

♦

Draugijų, klubų susirinki
mai prasidėjo su rugsėjo mė
nesiu. Nariai, atlikime savo 
pareigas.

Mokestis turi būti pirmoje 
vietoje. Ir tautos reikalai ne
turi būti užmiršti. Su rudens 
pradžia atgykime, lankykime 
kad dar esame veiklūs ir sa
vos tautos reikaluose.

Cicero D.

Derybos dėl parado
Organizacija, pasivadinusi 

“Nacionaline Mobilizacija Ka
rui Baigti”, prašė Čikagos mie
sto leidimo paradui surengti 
rugpiūčio 28 d. Miestas nesisku
bino prašomo leidimo duoti.

Todėl organizacija kreipėsi į 
Apskrities teismą, prašydama 
įsakyti miesto pareigūnams 

prašomą leidimą duoti. Trečia
dienį, rugpiūčio 23 d., teisėjas 
Lyneti prašytojų argumentus 
išklausė.

IMiesto pareigūnai paaiškino, 
kad paradui leidimą jie gali 
duoti, pavyzdžiui, nuošalesnė
mis, kad ir paežerės gatvėmis. 
Bet prašytojai leidimo nori 
ruošti paradą į stok j ardus, kur 
ir be jų spūstis bus didelė dėl 
Demokratų partijos konvenci
jos.

Be to, miestas sutinka leisti 
paradą dienos metu, pav. 4 vai. 
popiet. O prašytojai nori ruošti 
paradą vėlokai vakare. Na, ir 
bylinėjamasi teisme, ir vis ci
vilinių teisių pripažinimo vardu.

Teisėjas Lynch pasakė, kad 
sprendimą jis paskelbs ketvir
tadienį.

Nekoks komplimentas 
dainuotojui

Illinois valstybės mugėje gu
bernatorius Shapiro kartu su 
kitais padainavo buvusio gu
bernatoriaus Otto Kerner gar
bei “Happy Birthday”. Daina 
buvo transliuojama per radiją. 
Už poros dienų gubernatorius 
gavo iš Galesburgo piliečio 
Hatfieldo tokio turinio laišką: 
Malonu buvo girdėti Tamstos 
dainą. Bet malonėkite daugiau 
nebedainuoti. Tamstos balsas 
susprogdino dvi mano radijo 
lubas.

JURGIS JAšINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Iš ciklo: "Poetas ir revoliucionierius"

Juliaus Janonio - Vaidilos Ainio — 
poetinė kūryba ir jos vertinimas

2
“Oi, ąžuolai, žalias medi, 
Ko nebežaliuoji?
Kur pradingo žali lapai,
Kad nebemirguoja?

— Pasikėlė vėtružėlė, — 
Išlaužė šakeles;
Išnešiojo vėjas lapus
Po visas šaleles.

Kurie krito prie kalnelio,
Tie ilgiau išbuvo;
Kurie krito sienoj vietoj, —
Tie tuojau supuvo...

Tie lapeliai nukrisdami 
Teisybę parodė, — 
Kad mums mieliems 
brolužėliams
Dalis nevienoda.

Vienam skyrė tėtušėlis
Bėrąjį žirgelį,
Antram skyrė tėvužėlis
Kietąjį vargelį.

Vienas jojo pas mergelę
Linksmai dainuodamas,

Antras ėjo į karužę
Graudžiai raudodamas... ”

Šios dainos žodžių kirčiavimas, tą dai
ną dainuojant, būdavo visai kitoks, negu 
mūsų įprastinėje, tuo labiau rašytinėje 

kalboje. Šitoji daina Janonio versijoje 
yra tokia:

“DU LIKIMU
Du jaunuoju bernužėliu
Pro likimą ėjo;
Jiem laimelė — lėmėjėlė
Ateitį žadėjo:

Turtingajam švytrų kardą, 
Ristąjį žirgelį, 
O beturčiui jautrią širdį, 
Kietąjį vargelį.

Turtingajam mergužėlės 
Vainikėlius pynė, 
Bet jis draskė juos, ir žirgas 
Juos po kojom mynė.

Vargdienėliui nieks nepynė 
Iš gėlių vainiko, 
Nes turtingas jas išskynė, 
Vien stiebus paliko.

Ką sutiko turtingasis,
Tą kardu kapojo;
Skurdas, ašaros teliko,
Kur tik jis prajojo.

Ką sutiko vargdienėlis, 
Tam graudžiai dainavo, 
Tą graudino, tą ramino, 
Tą saldžiai liūliavo...

Turtingą j am pasimirus
Kunigai lydėjo, 
Paskui karstą vargdienėlio 
Ubagai teėjo.”

(1914. VI. 6.)

Bendro pobūdžio Janonio poezijos 
iliustracijas baigiame labai populiariu 
Lietuvoje tapusiu, ir dabar dar daugeliui 
tebežinomu eilėraščiu

“KUMEČIO DAINA
Trauk, bėruti, trauk greičiau, — 
Poną einant pamačiau.
Jis ir vėl mane rūgos 
Neišvarius nė vagos.

Kiek jau priariau vagų!
Gal tiek pat, kiek man vargų.
Trauk, bėruti, trauk greičiau!
Ponui rūmus pastačiau.

Trauk, bėruti, o pačiam
Reikia dirbti alkanam:
Duonos kąsnio neturi,
Nors ariu, ariu, ariu.”

(Šiauliai, 1914 m.)

O dabar susipažinkime su tuo pačiu 
poetu Janonių, tik jo antrąjį charakterio 
bruožą vaizduojantį požymį: su Janonių’ 
poetu - revoliucionierium:

“KOVOTOJŲ GIESMĖ
Kas vargo retežį nedrįsta numesti,
Tas laisvas niekuomet nebus;
Kas duodas lyg jautis papjauti nuvesti, — 
Aršiausias neprietelis mūs.
Mes trokštame laisvės, už laisvę kovojam, 
Už laisvę žmonijos visos...
Negailimos nieko ir viską aukojami 
Laimėt ar negrįžt iš kovos!...
Ramumo neranda nuožmieji skriaudikai, 
Jie bijo, jie dreba prieš mus.
I laimę gi, broliai! Šalin, apgavikai, ' 
Vedą į klaidingus kelius!”

(1914 m.)

“NAUJASIS RYTAS
III

Ar regėjai Naujo Ryto rausvą varsą?
Ar girdėjai iškilmingą varpo garsą?
Ar girdėjai pilną džiaugsmo laisvės dainą? 
Juk tai Rytas, Naujas Rytas eina!”
Ar girdėjai, kad jau vargas liuosas tapo? 
Ar žinai, kad prie vergijos stovim kapo? 
Jei žinai, tai trauk galingą laisvės dainą: 
Te greičiau prakilnas Rytas eina!”

(1914 m.)
Eilėraštis “Naujasis Rytas” yra trijų 

dalių. Čia paduota tik trečioji dalis, šiai 
to eilėraščio daliai muzikė Dirvinskaitė 
Aleksandra yra parašiusi muziką, ši dai
na dar ir dabar tebedainuojama kai kurių 
solistų Amerikoje. Kompozitorius Mikas 
Petrauskas, gyvendamas Amerikoje, yra 
parašęs muziką Janonio “Kalviui” ir kai 
kuriems kitiems Vaidilos Ainio eilėraš
čiams. Tuo būdu Janonis yra pažįstamas 
ir vyresniosios kartos lietuviams — dainų 
mėgėjams Amerikoje.

Pirmojo pasaulinio karo metu (1914 ar 
1915 m.), kai Rusijos caro armija buvo 
įsivėlusi į to meto skerdynes su vokiečiais, 
Janonis sukūrė eilėraštį:

“Ir vėl valdovas — kraugerys 
Parengtą jam žmogieną ris 
Ir karštą kraują gers, 
Ik kol sulauks tokios dienos, 
Kada paremtą žmogienos 
Šalin jo sostą vers.

O kol jo sostas da šmėkšos, 
Jums nematyt jokios tiesos:

Visur visi jus skriaus. 
Pasaulis laisvę teišvys 
Ir laimės saulė teužvys, 
Kai sostą jo sugriaus”

1917 m. sausio mėn. 12 d., kalėdamas 
Petrapilio “Kryžių” kalėjime, parašė tokį 
revoliucinį kūrinį:

“Pasilsėti da ne laikas, 
Tai da tik kovos pradžia. 
Nors jau dreba bet da laikos 
Biurokratinė valdžia.

Varžo žodį, varžo spaudą, 
Varžo, gniaužia draugijas, 
Kas doresnį žmogų gaudo, 
Siundo žabalas gaujas.

Provokuoja kaip įmano, 
Susitelkusius draugus, 
Lieja platų kraujo tvaną, 
Sėja kritusiais laukus.

Pasilsėti da ne laikas, — 
Tai da tik kovos pradžia, 
Nors jau dreba, bet da laikos 
Biurokratinė valdžia.”

Kažin, kur atsidurtų šito eilėraščio de- 
klamuatojas mokyklinėje šventėje ar 
viešame kokių nors iškilmių susirinkime 
dabartinėje Lietuvoje? Ypačiai pakeitus 
eilutę: Biurokratinė valdžia” į “Komu
nistinė valdžia”, šis eilėraštis tarytum ra
šytas lietuvio poeto II-jo pasaulinio karo 
pokario laikotarpiu, kai 1945 - 52 m. lie
tuviai jaunuoliai kovėsi su komunistiniu 
okupantu ir jo pakalikais gimtinėje že
mėje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 __
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

NAUJIENŲ PIKNIKAS IR ALVUDAŠ
Šiame Naujienų rudeninia

me piknike rugpiūčio 18 d. 
Alvpdo sekcija buvo itin gyva. 
Gyva vaik.ais, dėl kurių Al
vudo veiklieji nariai susirenka 
vykdyti šios organizacijos idė
jinę paskirtį, kur tik reikia 
prisidėti prie kultūrinio vaikų 
ugdymo.

Pramoginiame parengime, 
jei yra vaikų, turi pramogau
ti ir jie. čia Alvudo vaikų 
teatro direktorius Alfas Brin
ką jau nuo ankstybos popietės 
sukvietęs vaikus, gvildeno su 
jais daugelio žaidimų ėjimus 
teorijoje ir vykdė praktikoje, 
be pertraukos iki pavakario.

Malonu buvo pačiam Brin
kai turėti padėjėjų, o stebėto
jams matyti jauną vyrą iš Stuo
mens ir iš liemens lankstų, 
dviejų vaikų tėvelį, kuris at
rodė geriau tiktų čia pat greta 
žaidynių aikštės esančioje šo
kių salėje į muzikos taktą mik- 

ilinti kojas ir linksmintis. Bet 
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, Richardas Paulauskas su retu

vai.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 
ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, pėnktadie- 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ras. GI 84X73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Avo„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-000L

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

A? P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojenų 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospoet 6-5084

uolumu dirbo su vaikais. Pa
gyrimo verta ir Virgutė Nor- 
vaišytė (13), sumaniai padėju
si tvarkyti mažesnius vaiku 
čius.

Kiek vėliau žaidimams’įsis
maginus, prie šio būrio prisi
jungė ir šaulių dramos teatro 
aktorius Juozas Valentinas. 
Kai žaidžiant virvės traukimą 
vaikai lygiomis pasidalinę sa- 
vitarpy rungtyniavo, tai rung
tynės vyko jau tarp suaugusiu 
vyrų Valentino ir kitų, kas su
kėlė gardaus juoko žiūrėto
juose.

Po žaidynių vaikai buvo vai
šinami arbūzais, arbata ir gi
ra.

Alfas Brinką su B. Pau
lausku surežisavo paradą. 
Automobilyje su priekaba Jo
nušo maršams griežiant, bu
vo vežamas (St. Terminas) 
virš 40 vaikų maskaradas. O 
klounu pasivertęs Alf. Brinką, 
stovėdamas vežimo priešaky
je, prilaikė lentą su įrašytomis 
Naujienų štabo pavardėmis: 
Pijus Grigaitis, Kostas Augus
tas, Martynas Gudelis, Juozas 
Pronskus ir Algirdas Pužaus
kas. Vežimo šonuose, vaikus 
pridabodami ėjo Anelė Kirvai- 
tytė, R. (Paulauskas, Leonas 
šulaitis ir J. Valentinas.

Patys mažiausieji vaikučiai 
turėjo “darbo” žaislų tvenki
nėlyje, mamyčių prižiūrimi. 
Laikas nuo laiko didesnieji 
smaguriavo supimąsį “hama
ke”, arba pasikeisdami mušė 
jiems pristatytus bubnus.

Veikė ir Alvudo bufetas, iš
tikimų alvudiečių šeimininkių 
paruoštas su lietuviškais už
kandžiais ir bealkoholiniais 
gėrimais, atskiro skonio pub
likos patogumui, šalia Nau
jienų pasišventusių šeiminin
kių teikiamų valgių ir vyrų 
pristatomų gėrimų.

Alvudo sekcijoje
skambėjo iš mikrofono lietu
viška muzika ir dainos. Protar
piais liaudies daineles padai
nuodavo ir čia pat esantis Mar
celinas čepulionis bei St. Ter
minas savo juokdario kuple
tus. Ponia Zaksienė davė pro
gos visiems išbandyti laimę su 
saldainiais. O dailininko Pet- 
rikonio A-dui padovanotą pa
veikslą laimėjo Jadvyga Do
markienė. Laimės bilietus pla
tino Stasys ir Marija Lukoše
vičiai. Pačiam dailininkui 
dalyvaujant, laimėtoja ir pla
tintojai, su prie 
juos sveikinusiu 'ir 
dr. J. .Adomavičių, 
fotografuoti.

Re šio aprašyto
Naujienų piknikas gausus svte- 
čiais ir linksmybėmis, davė 
progos visiems maloniai pra
leisti laiką vaiskioje Bučo so
dyboje, tuo labiau, kad diena 
pasitaikė labai graži.

O Algminicnė,

nuolat

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

GRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

mikrofono 
dėkojusiu 
buvo nu-

skyriaus,

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki U-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOP A, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise tolof.: 776-2880 
Rex. tolof.: PR 9-6730

Lietuvly kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tol.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

St. Petersburg, Fla., gyventoja Juni Dunklin mėgsta teplioti senus 
kaulus. Vieni sugeria josios dažus, o kiti dažai labai lengvai slysta. 

Nutepliotus kaulus ji labai lengvai parduoda krautuvininkams.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
U- 2533 W. 71st STREET 
jT&a Telef.: GRovehill S-2345-6

G* 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

500,000 prašo užregistruoti 
jų ginklus

Rugsėjo 1 d. šių metų pra
deda veikti įstatymas, reika
laująs Illinois valstybės gyven
tojus užregistruoti turimus 
šaunamus ginklus. Iki šiol 
daugiau negu 500,000 ginklų 
savininkų padavė prašymus 
ginklų leidimui gauti. 360,000 
prašomų leidimų jau išsiunti
nėta užregistravusiems. 250 
prašymų nepatenkinta —- tai 
tokių aplikantų, kurie yra bu
vę proto ligoninėse arba turi 
kriminalini rekordą. Dar 110, 
000 kortelių ruošiama išsiųsti 
prašantiems.

MIRĖ AUGUSTAS FRENZELIS

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

(Atkelta iš 2-ro psl.) 
lietuvis neišėjo nepavaišintas, 
nepaguostas be bandymo jam 
padėti. Net velionies politiniai 
priešai, ir tie atidavė jam pa
garba kaip žmogui, nors jo gerus 
darbus politikos srityje šmeižė.

Lietuvių tautoje juk yra ana
pus ir čia imigracijoje gerų, 
darbščių, vaišingų lietuvių. Ve
lionis Augustinas Frenzelis yra 
toks pavyzdys. Jis dirbo lietu
višką ir laisvinimo savo tautos- 
darbą ne tik nieko nereikalauda
mas, bet jam aukodamas: anais 
laikais daugiau už kitus. Velio
nies laikais Toronto lietuvių ko
lonija buvo viena iš gyviausių 
ir veikliausių visoje Kanadoje.

Prie vęlionies darbų gal būt 
teks dar prie progos sugrįžti. O 
dabar gaila netekus retų savy
bių tautiečio. Didžiausią užuo
jauta, žmonai, giminėms ir drau
gams. J. Novogrodskas

Skundžiasi katalikų 
bažnyčios palankumu 

negrams
Grupė negrų, Romos kata

likų bažnyčios parapijų narių 
Čikagoje, skundžiasi bažny
čios vyriausybės nepalanku-, 
m u jiems, (negrams. Grupės 
vardu kalbėdamas L. Roscoe 
Boler pareiškė, kad keletą 
kartų jie mėginę ir vieną ir kitą 
bažnyčios aukštesnį atstovą 
suįdominti negrų prapijų dva
siniais ir medžiaginiais reika
lais, bet neradę pritarimo.

Boler sako, kad jie mėginę 
pasimatyti su vyskupu Wm. E. 
McManus, kurs yra parapiji
nių mokyklų superintenden
tas, bet negavę progos. O neg- 
rų parapinės mokyklos esan
čios perpildytos mokinių, kai 
kurių mokyklų pastatai nuskur
dę ir reikalingi pagerinimo.

Kita Vertus baltųjų kai ku
riose parapinėse mokyklose,

Paauglių kelionė 
liūdnai baigėsi

Trečiadienio vakarą, rugp, 
21 d., penki linksmi paaugliai 
važiavo i šokius. Mašiną vai
ravo Michael Somers, 16 metų, 
gyv. 541 W. Dulles Road,, Des 
Plaines.

Illinois 62-me kelyje, Bar
rington apylinkėje mašina nu
krypo nuo kelio. Mėgindamas 
nukrypimą išlyginti vairuoto
jas pasuko ją perdaug į vidu
rį kelio. Tuo metu atvažiuojan
ti iš priešakio mašina kirto Į 
paauglių automobilį.

Paseka: vairuotojas Somers 
užmuštas, jo sąkeleivė Susan 
Ross 16 metų iš Elk Grove taip 
pat žuvo. Kiti trys paaugliai 
Susan Halfpenny 17 m., James 
Jones 17 m. ir Debby Pressly 
16 m. guli sunkiai sužeisti El- 
gino ligoninėje. Liūdnas ke
lionės galas.

Russel Franz 36 m. iš Forest 
Glenn, antros mašinos vai
ruotojas, taip pat sunkiai su
žeistas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų įvyks antradienį, 
rugsėjo 3 d., Ponusko salėje, 4500 Š. 
Talman Avė. 8 vai. vak. Visi nariai 
ir narės prašomi gausiai dalyvauti. 
Aptarsime klubo reikalus, nes yra 
daug. Po susirinkimo visi dalyviai 
bus pavaišinti, klubo kasa padengs iš
laidas. ~ M. Urbelis, nut. ras.

A.

STASYS ŠIAUČIŪNAS
Gyv. 2511 West 69th Street

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Mirė 1968 m. rugpjūčio mėn. 24 dieną, 5 vai. ryto, sulaukęs 57 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Joniškio miest.

Amerikoje išgyveno 19 metų.

Paliko nuliūdę: brolis Jonas su žmona Adele ir dukra Adele, 2 
pusbroliai: Dr. A. Maciūnas ir Dr. V. Maciūnas, pusseserė Aldona 
Motuzienė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Buvo Lietuvių Bendruomenės Chicagos Apygardos pirmininkas.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Antradienį, rugpiūčio. mėn. 27 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į P. Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stasio Šiaučiūno giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėsė ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą it atsišveikinirhą.

Nuliūdę lieka:

Brolis, pusbroliai ir pusseserė su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

kaip pav. Fenwick mokykloje 
Oak Parke, juodveidžių mo
kinių visai nenori priimti.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69Ih STREET REpublic 7-1213
2344 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Sovietu valdžia dalyvauja Londone ruošiamoje didelėje parodoje. 
Toje parodoje rusai turi mokslo skyrių. Tame skyriuje jie yra pa
statę mašiną atomui skaldyti. Paveiksle matome parodoje stovintį 

sovietu mašinos modeli atomui skaldyti.

Lietuvių Evangelikų 
Jaunimo suvažiavimas
Amerikos ir Kanados Lietu

vių Evangelikų Jaunimo suva
žiavimas įvyks rugpiūčio 31 ir 
rugsėjo 1—2 dienomis (Darbo 
dienos savaitgalį) Camp Sears, 
Pullman, Michigan, maždaug 
145 mylios nuo Čikagos.

Suvažiavimo programoje su
tiko dalyvauti /šie asmenys: 
Adolfas Brinkis, Valteris Ben- 
dikas, kun. Povilas Dilys, Dr. 
Algirdas Jurėnas, Dr. Algirdas 
Kelertas, Raminta Lampsatytė, 
Martynas Trakis, Irena Tim- 
paitė, Irena Srugytė, Algiman
tas Kleinaitis, Rimas Vėžys, Dr. 
Jurgis Anysas, Valteris Kiaupa, 
Erika Dilytė.

Pačią pagrindinę suvažiavimo 
programą užpildys pats jauni
mas, diskutuodamas “Tautinio 
apsisprendimo” ir “Dabartinės 
krikščionybės būklės” klausi
mus. Bus diskutuojama sim
poziumuose ir paskirais būre
liais: Suvažiavimo vakarai bus 
skirti laužui, filmoms, šokiams, 
Literatūrai ir Vydūno minėji
mui.

Suvažiavimo reikalais prašo
me kreiptis į Eriką Dilytę, 1942 
No. Spaulding, Chicago, Illinois, 
tel. 312 — HU 9-3397. J. P.

demokratų konvencijos metu 
gali iššaukti riaušes.

Kita negrų grupė, vadinama 
Woodlawn Organizacija, savo 
buveinėje 1135 East 63rd St., 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad Čikagos policija esanti bru
tali negrams be jokios priežas
ties. Jų advokatas E. Duke Mc 
Neil reikalauja didesnės negrų 
atstovybės policijos skyriuje, 
kuriame nustatomos policijos 
veiklos gairės. Kiek pagrįsti šie 
ir panašūs skundai, tai jau ten
ka suabejoti.

Bomba armijos punkte
Anksti pirmadienio rytą bu

vo įmesta naminio darbo bomba 
(Molotovo kokteilis) į J. V. Ar
mijos rekrutų ėmimo punktą 
2514 N. Lincoln Avė. Per langą 
įmestas sviedinys pradėjo gais
rą, kuris tačiau greitai buvo už
gesintas ir žalos mažai tepa
darė.

Atrodo, ruošiasi 
riaušėms

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GUARD NEEDED
School crossing.

Guard needed at corner of Lincoln 
Avenue & Army Trail Road in Addison. 
Also May St. and Army Trail Road. 
Salary $1.65 per hour. Uniform sup
plied by Addison Police Department.

Men or women may apply. 
Call 832-2171

or in person at Police Department,
130 W. ARMY TRAIL ROAD,

ADDISON, ILLINOIS

PAYROLL CLERICAL
Village of Addison employment op
portunity. Paid vacation. Life and 

hospitalization plan.
40 hours week.

IMFR retirement program.
Sick leave. Longevity pay after 3 
years. Yearly salary $352 per month 

to start.
Apply Villa Hall,

130 W. ARMY TRAIL ROAD,
or call

ADDISON, ILLINOIS 543-4100.

PORA 
ŠEIMININKĖ —

NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS 
Reikalingas patyrimas ir rekomenda
cijos. Barrington apylinkėj, gyventi 
vietoje ar kitur. Reikia kalbėti kiek 

angliškai.
664-2955 arba MO 6-1500 

Miss HILDUM

tuosiąs apie $100,000,000. Jo 
vieta — į rytus nuo Prudential 
kompanijos pastato. Jis būsiąs 
aukštesnis už Prudential pastatų 
41 aukšto, bet žemesnis už Han
cock pastatą 100 aukštų.

Naujo Standard Oil kompani
jos namo statymą tikimasi pa
baigti 1972 metais.

Įspėja apie kišenvagių 
pavojų

Jaunių teismo teisėjas Saul 
A. Epton praneša, kad pasta
ruoju laiku Čikagoje padidėjo 
kišenvagių 
rankinukų 
jas Įspėja 
pinigines,
kus ypač Demokratų konven
cijos dienomis.

veikla ir moterų 
pagrobimai. Teisė- 
vyrus saugoti savo 
o moteris rankinu-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darnininky Reikią

OPPORTUNITYCHALLENGING
MAINTENANCE FOREMAN — PLASTICS

We are looking for a good assistant forman or the No. 2 man who is quali
fied to move into the No. 1 spot in our maintenance dept. This man should 
have background in the maintenance of machinery and electro-mechanical 
equipment. Prior experience in the maintenance of injection molding, die 

casting, or molding equipment would be very helpful.
This position offers an excellent opportunity for personal growth 

with a new growing company.
resume in confidence. — Call or visit 

DIRECTOR OF PERSONNEL
INDUSTRIAL MOLDING

ILLINOIS 60940 815—465-2111

Send

J. E.
GRANT PARK,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary.
Apply Warehouse Entrance.

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

NCR OPERATOR 
WANTED

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood.

Good transportation.
MR. KACYN
Tel. 761-8300

CHOCOLATE DIPPERS 
MATURE WOMEN 

Experienced one or two hand 
chocolate dippers. 

UNIVERSAL CANDIES 
PR 8-9580

TYPIST
We need one experienced rapid ty
pist. IBM electric. Familiar with set
ting up letters. Some dictaphone in 
other gen. office duties. Co benefits. 

Good job for the right girl.
Loop office. 

427-0320 
MRS. HARVEY

PATIKIMA MOTERIS
Bendram namų valymui. 1 darbo 
diena, pastoviai. Puiki transportaci- 
ja. Evanstone. Rekomendacijos rei
kalingos. Turi kalbėti kiek angliškai.

DA 8-2093

rr

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
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Į APYLINKIŲ

David Dellinger, National Mo
bilization Committee to End 
the War in Vietnam vadovas, 
ketvirtadienį pareiškė, kad jo 
bendrai maršuos į Demokratų 
konvenciją ateinantį trečiadie
nį, ar turės miesto leidimą, ar 
neturės. Jei neturės, o maršuos, 
tatai jau kvepia smurto provo
kavimu.

7,500 spaudos ir radijo 
darbuotojų konvencijai
Apskaičiuojama, kad apie 

7,500 spaudos, radijo ir tele
vizijos darbuotojų vienokiu ar 
kitokiu būdu teiks žinias iš 
Demokratų konvencijos ir da
rys pranešimus apie ją.

GENERAL OFFICE 
Immediate opening for dependable 

girl. Good typing required. 
Good working conditions. 

Call for appointment 
523-1743 

MIDWEST SPRING MFG. 
4632 So. WESTERN

GOOD TYPIST 
required for small office of manu
facturer. Duties will include general 
office work. Good starting salary & 

benefits. Apply between 
9 A. M. and 1 P. M. 

WELLCO CHEMICAL CO.
1300 W. MADISON, MAYWOOD

O čia skundai prieš 
policiją

Grupė juodžių, pasivadinusi 
“apylinkės veikėjais”, kreipėsi 
į Demokratų partijos vadovybę 
prašydama sudrausti Čikagos 
policiją. Girdi, visi tie policijos 
pasiruošimai tvarkai palaikyti

Planuojamas naujas 
$100,000,000 pastatas 

Čikagoje
įMėras Daley ketvirtadienį pa

skelbė, kad Standard Oil Com
pany of Indiana planuoja nau
ją pastatą savo centralinei bu
veinei ičkagoje. Pastatas kaš-

Tikisi $250 iš kiekvieno 
svečio Čikagoje

Apskaičiuojama, kad vidu
tiniškai kiekvienas svečias, at
vykęs Čikagon Demokratų 
konvencijos proga, išleis mies
te per 5 dienas $250. Tai iš jų 
Čikagos biznieriai tikisi 
ti ki 2,500,000 biznio.

Tyrinėja pavojų 
kandidatams

5

WANTED GIRL
TO DO TYPING, FILING.
General office and billing, 

day week. Good salary. Excellent 
transportation.

Call Mrs. ROSE
924-1300

turė

*

SHIPPING- 
RECEIVING CLERK 

Skokie manufacturer needs experien
ced man for full responsibility of 
Shipping & Receiving Dept. Salary 

commensurate with experience.
Excellent opportunity for permanent 

qualified person.
CALL

BOB SOBCZAK
HEAT EXCHANGERS, INC. 

679-0300 
An Equal Opportunity Employer

APPRENTICE
Young man to join the progressive 

company with opportunities for 
growth.

Learn warehousing.
NORTHWEST 

FASTENER CO.
6343 GROSS POINT

NILES
MR. P. LOS 
647-0177

INSPECTORS
Precision sheet metal parts. Open
ings available for experienced 
Must be able to work from 
prints at. close tolerance.

Apply at once

ABILITY METAL
PRODUCTS CO,

5505 N. W0LC0T

GENERAL
Warehouse Help

man. 
blue-

time. Excellent starting salary.Full ___ ,.
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKLEY, ILL.

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. Halsted

REPAIRMAN

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PIRKITE KAI PIGU

5 ROOMS. 3 bedroom. 2 car garage. 
Owerhead sewers. 35 foot lot. Side 

drive. Near Marquette Park.
HE 4-4608

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4460

y

A.

S T-R-E-T-C H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 J4 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

State Farm Mutual

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 • 8775

(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950
" NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsvs. garažas. $27.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27.000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kadžio Ava. P R 8-2233

PERKAmE, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vodo|al: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Par annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Gandų, grąsinimų riaušė
mis ir bendrai smurto žygiais 
ryšium su Demokratų konven
cija Čikagoje netrūksta.

Vieną gandą, kad esama 
sąmokslo konvencijos metu 
kandidatus nužudyti, net pri- 
saikintojų (Grand Jury) teis
mas ėmė tyrinėti. Norima pa
tirti iš kur tie gandai kyla.

— Teodoras Blinstrubas, JAV 
LB Tarybos narys, PLB Seimo 
atstovas, Lietuvių Tautinės są
jungos pirmininkas, vadovauja 
Alto organizacinei komisijai. 
T. Blinstrubas Lietuvių Fondo 
pradinio augimo laikotarpiu bu
vo LF pirmininku.

For ladies handbags. Full time. Ex
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE.

Berkley, Bl.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

TRUMPAI

— Dailininkas Zenonas Kol
ba, Čiurlionio galerijos įkūrė
jas, lietuvių tautos genocido pa
rodos iniciatorius, baigia pa
rengti genocido parodą išstaty
mui. Z. Kolbai vadovaujant 
Čiurlionio galerijoje buvo su
telkta virš šimto meno kūrinių 
nepriklausomai Lietuvai.

— Lietuvių tautos genocido 
parodą, kurioje bus išstatyti do
kumentai paryškinti nuotrau
komis, rengia Amerikos Lietu
vių Taryba, vadovaujama Eu
genijaus Bartkaus. E. Bartkus 
išeivijoje subrendęs veikėjas 
Amerikos Lietuvių Taryboje at
stovauja Lietuvių Tautinę Są
jungą.

— Jonas Jasaitis, JAV LB Ta
rybos narys, Alto valdybos se
kretorius, rugpiūčio mėn. 16 d. 
Konservatorių klubo pakviestas 
skaitė paskaitą Clevelande sve
timuose kraštuose gyvenančių 
lietuvių politinės veiklos klau
siniu. Paskaitoje J. Jasaitis pla
čiau palietė ir bendradarbiavi
mo su pavergta tauta reikalus.

STOCKROOM AND DELIVERY 
FULL OR PART TIME

Permanent position.
OAKTON CAMERA 
5022 OAKTON ST.

SKOKIE
OR 3-6220

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
................ . ............................................*

BY OWNER
6 room brick. Tiled kitchen, 3 bed
rooms, dinning or 4th bedroom. 2 
full baths, 10 closets, gas heat. Big 

yard, patio & strg. house.
Full basement. Aooointment only

PO 7-4186

BOAT FOR SALE 
Parduodamas laivas

1962 — 27’ TROJAN

♦ Kelionė j PLB Seimą New 
Yorke ir atgal, L. B. Čikagos 
Apygardos valdybos nuomoja
mu autobusu, tik 33 dol. Norin
tieji daugiau informacijų sku
biai susisiekia su K. Avižienių, 
Tel. 434-3190 nuo 5 vai. iki 11 
vai. vakaro. (Pr).

♦ Didžiosios amerikiečių par
tijos stebi lietuvius. Parodyki
me, kad esame organizuoti ir 
skaitlingi. Gausiai dalyvauki
me White Sox parke, Tarptau
tinėje dienoje V. Adamkui pa
remti. šventė įvyks rugpiūčio 
30 d. (penktadienį) 8 vai. vak. 
Bilietai gaunami Margutyje, 
2422 W. 67 St. (tel. GR 6-2242). 
Bilietai prie įėjimo — ne mūsų 
naudai. (Pr).

185 h. p. Sleeps 4. Well equiped. 
$4.000 or offer.
See JOSIE at

PISTAKEE MARINA
562-7401 392-3196

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

taverna, valgykla ir maisto 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
(815) 385-9873

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.
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